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 Në praktikë, algoritmet paraqiten përmes skemave grafike, 

për vizatimin e të cilave përdoren disa figura gjeometrik, 

përkatësisht blloqe të formave të ndryshme.

 Paraqitjet e tilla zakonisht njihen si “flow chart”, të cilat 

paraqesin rrjedhën e punës.

 Shërbejnë për ilustrimin e zgjedhjeve të një problemi të 

caktuar gjatë zhvillimit të programeve kompjuterike.

 Përdoren për analizimin, dizajnimin, dokumentimin dhe 

menaxhimin e proceseve gjatë programimit.
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Paraqitja grafike e algoritmeve
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Paraqitja grafike (Blloqet elementare)
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Shembull:
 Të paraqitet bllok-diagrami (paraqitja grafike e algoritmit) 

për shumën e numrave natyror mes 3 dhe n, nëse është 

dhënë vlera e variablës n.

 𝑆 =  3
𝑛 𝑖 = 3 + 4 + …+ 𝑛

 Për n = 5

 S = 3 + 4 + 5 = 12



Zgjidhja e shembullit:
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Shembull:
 Të paraqitet bllok-diagrami (paraqitja grafike e algoritmit) 

për prodhimin e numrave natyror mes 2 dhe n, nëse është 

dhënë vlera e variablës n.

 𝑃 = 2 ∗ 3 ∗ 4 ∗ 5 ∗ …∗ 𝑛 =  2
𝑛 𝑖

 Për n = 3

 P = 2 * 3 = 6
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Zgjidhja e shembullit:
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 Të paraqitet bllok-diagrami (paraqitja grafike e algoritmit) 

për mbledhjen e anëterëve të vektorit A[n]; ku në mbledhje 

anëtarët negativ ngriten në katror.

 A[n] = {-1, 2, -3}

 S = (-1)² + 2 + (-3)² = 1 + 2 + 9 = 12
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Shembull:



Zgjidhja e shembullit:

9



10

Shembull:
 Të paraqitet bllok-diagrami (paraqitja grafike e algoritmit) 

për prodhimin e anëterëve të vektorit A[n] të cilët kanë vlerë 

absolute më të madhe se 2 dhe më të vogël se 5.

 A[n] = {-7, -3, -1}



Zgjidhja e shembullit:
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Shembull:

 Të paraqitet bllok-diagrami (paraqitja grafike e algoritmit) 

për mbledhjen e anëterëve të matricës A[n][m].

 𝐴 𝑛 𝑚 =
1 2
3 4

 S = 1 + 2 + 3 + 4 = 10



Zgjidhja e shembullit:
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Shembull:
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 Të paraqitet bllok-diagrami (paraqitja grafike e algoritmit) 

për mbledhjen e anëterëve të cilat gjenden në diagonale të 

matricës A[n][m].

 𝐴 𝑛 𝑚 =
1 2
3 4

 S = 1 + 4 = 5



Zgjidhja e shembullit:
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Pyetje ?

menduh.cerkezi@universitetiaab.com
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https://profiles.google.com/?hl=en

